
 

 

2026 年 1 月 15 日 
（一社）秋田県経営者協会 
会長 
新谷 明弘 様 

一般社団法人 日本経済団体連合会 
副会長・社会保障委員長  小堀 秀毅 

                           社会保障委員長  根岸 秋男 
 

経団連「健康経営セミナー」開催のご案内 

 
拝啓 ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 
 少子高齢化が進展するなか、より多くの方々が年齢にかかわらず元気に活躍できる環境を 
整えることが社会的な課題となっております。こうした中、企業においては従業員の健康増進や 
ウェルビーイングの向上に向けた、健康経営®の推進に対する関心が益々高まっております。 
また、健康経営の推進は従業員に対するメリットのみならず、組織の活性化や生産性向上、 
優秀な人材の獲得など企業経営の観点からも大きなメリットをもたらします。 
 こうした認識の下、経団連は今般、産業界における健康経営の取り組みの裾野を一層拡大すべく、 
標記「健康経営セミナー」を下記の通り開催することといたしました。 
 本セミナーでは健康づくりの基礎となる生活習慣病対策について慶應義塾大学の岡村智教教授から 
ご講演をいただくとともに、中小企業も含めた４社より自社の健康経営に関する取り組み事例に 
ついてご紹介いただく予定です。 
 ご多忙中のところ大変恐縮ではございますが、お差し繰りご出席いただきますようお願い 
申しあげます。 
 なお、健康経営の裾野拡大という開催趣旨も踏まえ、できるだけ多くの企業様に参加いただきたい 
と考えております。そこで、本セミナーについては経団連会員以外の企業にも参加いただきたいと 
存じます。つきましては、貴社の関係企業や貴団体加盟企業にもご案内を展開いただけますと 
幸甚に存じます。 

敬 具 
 

記 
 
１．日 時：2026 年３月 16 日（月）13 時～14 時 30 分 
２．場 所：経団連会館４階ダイアモンドルーム 
３．形 式：対面とオンラインのハイブリッド形式 
４．参加費：無料 
５．プログラム：別添ご参照ください 



 

 

６．案内先：経団連会員（企業会員、団体会員）代表者、 
       社会保障委員会、同医療・介護改革部会 委員各位 
    (※)経団連会員以外でも以下の企業所属の方であればご参加いただけますので、 
      幅広く本セミナーについてご案内くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 
     ・経団連会員企業の子会社、関連会社 
     ・経団連団体会員の加盟企業 
７．参加申し込み： 

  ご参加を希望される場合は、３月６日（金）までに下記 URL より事前登録をお願いいたしま
す。  

  URL：https://forms.office.com/r/VvPNxiLyk8 
※ 本セミナーは一社複数名のご参加が可能です。その場合、必ずお一人ずつご登録をお願いし

ます。 
※ 会場参加の定員は先着 200 名様となります。定員に達しましたら、オンラインでの参加をお

願いさせていただくこととなりますので、あらかじめご承知おきください。 
※ 当日の資料やオンライン参加の方への接続先情報につきましては、前日までにメールでご案

内申し上げます。 
 
〔お問い合わせ先〕 
日本経済団体連合会 経済政策本部 小寺、田畑 

 電 話：03-6741-0665（小寺）、-0803（田畑） 
 メールアドレス：iryo@keidanren.or.jp 
 
「健康経営®」は、ＮＰＯ法人健康経営研究会の登録商標です。 

以 上 

https://forms.office.com/r/VvPNxiLyk8
mailto:iryo@keidanren.or.jp


 

 

- 経団連「健康経営セミナー」プログラム – 
 

（日時：2026 年３月 16 日（月）13 時～14 時 30 分） 
 

時間 プログラム 

13:00～13:04 １. 開会挨拶 

根岸 秋男  社会保障委員長 

13:04～13:34 ２.来賓講演 

「公衆衛生学から見た生活習慣病予防と企業の関わり方」(仮題) 

慶應義塾大学 岡村 智教 教授 

13:34～14:26 ３.企業事例 

 

野村ホールディングス株式会社 カルチャー&エンゲージメント部 

ヴァイス・プレジデント兼ヘルスサートグループ長 

河野 和絵 殿 

＜主要テーマ：健康経営を通じたがん予防の取り組み＞ 

 

株式会社浅野製版所 事業開発部 部長 

新佐 絵吏 殿 

＜主要テーマ：健康経営を通じた働き方改革の達成＞ 

  

株式会社ニチレイ 人財開発部ウェルビーイング経営推進室 室長 

酒井 麻路 殿 

＜主要テーマ：取引先などのステークホルダーを巻き込んだ取り組み＞ 

 

明治安田生命保険相互会社 営業企画部営業企画室 室長 

林 孝之 殿 

＜主要テーマ：地域における健康増進の取り組み＞ 

 

14:26～14:30 ４.閉会挨拶 

小堀 秀毅 副会長・社会保障委員長 

 

 


